
COMUNE DI MAJANO
PROVINCIA DI UDINE

COPIA

N°54
Reg. delib.

Ufficio competente
UFFICIO LAVORI
PUBBLICI

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO LAVORI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEL MUNICIPIO.
APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO. CUP C72J20000110005

Oggi  nove del mese di giugno dell'anno  duemilaventi alle ore  18:15, convocata in seguito a
regolari inviti si è riunita la Giunta Comunale così composta:

Presenti/Assenti
Paladin Raffaella Sindaco Presente
De Sabbata Elisa Giulia Vice Sindaco Presente
Battigelli Roberto Assessore Presente
Puiravaud Christof Albert Luigi Assessore Presente
Zucchiatti Daniela Assessore Presente

   5    0

Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D. Lgs. n. 267/2000, il Vice
Segretario Comunale Dott.ssa Zanor Ombretta.

La Dott.ssa Paladin Raffaella,  nella sua qualità di  Sindaco,  assume la presidenza e, riconosciuta
legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta.

IL PRESIDENTE

premesse le formalità di  legge, pone in trattazione l'argomento sopraindicato.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 54 del 09-06-2020



Comune di Majano

OGGETTO LAVORI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEL MUNICIPIO.
APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO. CUP C72J20000110005

LA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATO il Decreto del Capo del Dipartimento per gli affari interni e territoriali del Ministero dell’interno dd.
14.01.2020, concernente l’assegnazione ai comuni di contributi per l’anno 2020 ai sensi dell’articolo 1, commi 29-37
della legge 27 dicembre 2019 n. 160 (Legge di bilancio 2020), al fine di agevolare la programmazione pluriennale degli
investimenti pubblici da parte degli enti locali,

ATTESO che con il succiato decreto la medesima misura del contributo è stata assegnata anche per le annualità dal
2021 al 2024;

CONSIDERATO che l’assegnazione dei citati contributi è finalizzata alla realizzazione di investimenti destinati ad
opere pubbliche, in materia di:
- efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all’efficientamento dell’illuminazione pubblica, al risparmio
energetico degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia residenziale pubblica, nonché all’installazione di impianti per
la produzione di energia da fonti rinnovabili;
- Sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità sostenibile, nonché interventi per
l’adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio comunale e per l’abbattimento delle
barriere architettoniche,

PRESO ATTO che il succitato decreto stabilisce che il Comune di Majano risulta beneficiario di un finanziamento pari
a € 70.000,00 per l’anno 2020 e che per le annualità dal 2021al 2024 beneficerà di ulteriori € 70.000,00 annui;

ACCERTATO CHE:
- fra gli interventi ammissibili a contributo figura anche la sostituzione e l’adeguamento impiantistico degli impianti di
riscaldamento e di trattamento aria con sistemi più efficienti;
- l’attività prevista deve essere aggiuntiva rispetto a quelle già programmate sulla base degli stanziamenti contenuti nel
BP dell’anno 2020;
- l’attività di adeguamento deve essere avviata entro il 15.09.2020, intendendosi per avvio la data di inizio
dell’esecuzione dei lavori, coincidente con la data di aggiudicazione definitiva del contratto;

CONSIDERATO che rientra negli obiettivi dell'Amministrazione Comunale la realizzazione di interventi volti al
contenimento dei consumi energetici degli immobili comunali, da attuarsi anche mediante la sostituzione degli impianti
di riscaldamento e raffrescamento ormai vetusti e poco performanti;

ATTESO che l'Amministrazione Comunale ha ritenuto di usufruire del suddetto finanziamento statale per attuare un
intervento concernente la sostituzione della caldaia e del gruppo frigo presso la sede municipale, che risultano
inefficienti dal punto di vista del risparmio energetico e delle emissioni in atmosfera;

CONSIDERATO che la previsione dell'intervento in oggetto è stata inserita nel Bilancio di Previsione 2020/2022;

RICHIAMATA la determinazione del Responsabile dell'Area Tecnica n. 107 del 01.04.2020 con la quale veniva
affidato l'incarico professionale per la predisposizione della documentazione di progetto realtiva all'efficientamento
energetico del Municipio, la direzione dei lavori ed il coordinamento per la sicurezza ai sensi del D. Lgs. 81/2008 allo
Studio MARCHIORI ENERGIE SRL con sede in Povoletto;

ATTESO che le opere di sostituzione del generatore di calore dovranno essere appaltate al più presto in modo da
consentire l'esecuzione dei lavori durante la stagione estiva e garantire per il 15 ottobre l'avvio della stagione del
riscaldamento invernale;

VISTO il progetto esecutivo redatto in data maggio 2020 dall'Ing. Daniele Marchiori dello Studio Marchiori
Energie Srl, in atti al prot. 6256 del 22.05.2020, attinente i LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEL
MUNICIPIO dell'importo complessivo di € 75.000,00 di cui € 61.000,00 per lavori a base d'asta (compreso €
1.391,55 per oneri di sicurezza) ed € 14.000,00 per somme a disposizione dell'Amministrazione;

VISTO il verbale di validazione del progetto esecutivo a firma del RUP di data 03.06.2020;

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 54 del 09-06-2020



Comune di Majano

VISTA la L.R. 14/2002 e s.m.i., il relativo regolamento di attuazione approvato con DPGR n. 0165/Pres del
05.06.2003 e s.m.i. ed il nuovo codice dei contratti approvato con D. Lgs. 50/2016;

VISTO il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. che disciplina all’art. 23 i livelli della progettazione per gli appalti di lavori;

RITENUTO di approvare in ogni sua parte il suddetto progetto;

VISTO il parere favorevole del Responsabile del Servizio espresso precedentemente sulla proposta ai sensi dell'articolo
49, comma 1, del TUEL approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e s.m.i., così come risulta in calce alla presente
delibera;

VISTO il decreto sindacale prot. n. 2406 del 26/02/2019 di attribuzione alla dott.ssa Ombretta Zanor dell’incarico di
Vice Segretario Comunale, ai sensi e per gli effetti dell’art. 39 dello Statuto Comunale e dell’art. 19 del vigente
Regolamento Comunale di organizzazione degli uffici e dei servizi;

ATTESA l’urgenza di provvedere in merito;

Con voto favorevole unanime reso per alzata di mano,

DELIBERA

1 - di approvare il progetto esecutivo riferito ai LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEL MUNICIPIO
redatto in data maggio 2020 dall'Ing. Daniele Marchiori dello Studio Marchiori Energie Srl, in atti al prot. 6256 del
22.05.2020, dell’importo pari a € 75.000,00 di cui € 61.000,00 per lavori a base d'asta (compreso € 1.391,55 per oneri di
sicurezza) ed € 14.000,00 per somme a disposizione dell'Amministrazione, come di seguito suddiviso:

A LAVORI AD APPALTO

Lavori sostituzione generatore di calore €  27.175,56

Oneri sicurezza €       678,03

Lavori sostituzione gruppo refrigerante €  32.432,89

Oneri sicurezza €       713,52

Totale lavori € 61.000,00

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

B1 IVA 22% su lavori €  13.420,00

B2 Imprevisti €       580,00

Totale somme a disposizione €  14.000,00

TOTALE COMPLESSIVO €  75.000,00

3. di dare atto che il progetto è composto da elaborati conformi alle caratteristiche definite dal regolamento di
attuazione della LR 14/2002 approvato con DPGR n. 165/2003 e s.m.i. comprendenti relazione illustrativa generale,
computo metrico estimativo, elenco prezzi, capitolato tecnico prestazionale, Piano Sicurezza e Coordinamento con
cronoprogramma, piano di manutenzione, relazione tecnica L. 09.01.1991 n. 10, calcoli tecnici specialistici, 4 tavole
grafiche;

4. di dare atto che le opere verranno realizzate su un immobile di proprietà comunale;

5. di dare atto che sull'immobile oggetto di intervento non sussistono vincoli di natura ambientale, paesaggistica,
architettonica, idrogeologica o forestale e che l'intervento è conforme alle norme igienico sanitarie, antincendio ed alle
previsioni del vigente PRGC;

6. di dare atto che l’intervento non ricade nelle disposizioni di cui all’art. 9, co. 14 della LR 14/2002 in quanto i lavori
non prevedono l’interruzione di pubblici servizi;

7. di dare atto che l'opera è finanziata per € 70.000,00 con contributo statale assegnato ai sensi dell’articolo 1, commi
29-37 della legge 27 dicembre 2019 n. 160, giusto DM 14.01.2020, e per la quota di € 5.000,00 con fondi propri di
bilancio;

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 54 del 09-06-2020



Comune di Majano

Unanime per distinta votazione

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’articolo 1, comma 19
della L.R. 11/12/2003 n. 21 e successive modifiche.-

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 54 del 09-06-2020



Comune di Majano

OGGETTO LAVORI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEL MUNICIPIO.
APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO. CUP C72J20000110005

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta

Il Sindaco Il Vice Segretario Comunale
F.to Dott.ssa Paladin Raffaella F.to Dott.ssa Zanor Ombretta

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 54 del 09-06-2020



Comune di Majano

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000

Oggetto: LAVORI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEL MUNICIPIO.
APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO. CUP C72J20000110005

REGOLARITA' TECNICA

IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO INTERESSATO

a norma del T.U.E.L. 267/00

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi
degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000
parere Favorevole* di regolarità tecnica, attestante la
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa”;

*per la motivazione indicata con nota:

Data 09-06-20 Il Responsabile del servizio
F.to  Sartori Paolo

REGOLARITA' CONTABILE

IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO INTERESSATO

a norma del T.U.E.L. 267/00

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi
degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000
parere Favorevole* di regolarità contabile”;

*per la motivazione indicata con nota:

Data 09-06-20 Il Responsabile del servizio
F.to Dott.ssa Zanor Ombretta

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 54 del 09-06-2020



Comune di Majano

Allegato alla deliberazione

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE
 N. 54 del 09-06-2020

Oggetto: LAVORI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEL MUNICIPIO.
APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO. CUP
C72J20000110005

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica, che copia del presente atto viene affissa da oggi all’albo pretorio per la
prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi con numero di registrazione all’albo pretorio 421.

Comune di Majano li 15-06-2020 L’incaricato
F.to  Lizzi Francesca

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo Pretorio del
Comune e la stessa DIVIENE ESECUTIVA in data 09-06-2020 ai sensi dell’art. 1, comma 19 della
L.R. 21/2003 e s.m.i.

L’incaricato
F.to Lizzi Francesca

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 54 del 09-06-2020




